
Terça­Feira, 21 de Maio de 2024 ­ Edição nº 1330



Terça­Feira

21 de Maio de 2024

Edição nº 1330

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2024  

Nº Processo: 37/2024  
Concorrência Publica Nº 01/2024.  
Contratante: MUNICIPIO DE IPUPIARA-BA. 
Contratado: MGN ENGENHARIA LTDA, CNPJ. Nº 10.660.430/0001-93.  
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para construção de 01 (uma) escola municipal 
com 04 (quatro) salas e 01 (uma) biblioteca na comunidade de Sodrelandia, neste município de 
Ipupiara – BA.  
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 de 01/04/2021  
Vigência: 16/05/2024 a 16/11/2024.  
Valor Total: R$ 978.606,14 (NOVECENTOS E SETENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E SEIS 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS).  
Data de Assinatura: 16/05/2024. 
Prefeito Municipal: Ascir Leite Santos 



Terça­Feira

21 de Maio de 2024

Edição nº 1330

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 

DECRETO Nº 27/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Exoneração da Diretora da Escola 

Municipal Coronel Artur Ribeiro e dá outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica Exonerada a Srta. ELIZANGELA MONTEIRO MACHADO, portador do RG nº 

04.908.654 e do CPF nº 471.583.365-49 fica exonerada, a partir desta data, do Cargo de Diretora da 

Escola Municipal Coronel Artur Ribeiro, nos termos da legislação pertinente. 

   

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária 

própria. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, em 21 de maio de 2024. 

 

 

 

 

ASCIR LEITE SANTOS  
Prefeito Municipal 

 

ASCIR LEITE 
SANTOS:4715
7941520

Assinado de forma 
digital por ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941520 
Dados: 2024.05.21 
15:28:06 -03'00'



Terça­Feira

21 de Maio de 2024

Edição nº 1330

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 

DECRETO Nº 28/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Nomeação da Diretora da Creche 

Municipal Mãe Venina e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srta. ELIZANGELA MONTEIRO MACHADO, portador do RG nº 

04.908.654 e do CPF nº 471.583.365-49 para ocupar, a partir desta data, do Cargo de Diretora da 

Creche Municipal Mae Venena, nos termos da legislação pertinente. 

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária 

própria. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 21 de maio de 2024. 

 

 

 

 

ASCIR LEITE SANTOS  
Prefeito Municipal 

 

ASCIR LEITE 
SANTOS:471
57941520

Assinado de forma 
digital por ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941520 
Dados: 2024.05.21 
15:29:11 -03'00'



Terça­Feira

21 de Maio de 2024

Edição nº 1330

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 
 

 

DECRETO Nº 29/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Nomeação da Diretora da Escola 

Municipal Coronel Artur Ribeiro e dá outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ARISTIDES PEREIRA DA SILVA NETO, portador do RG nº 

11.251.903-29 e do CPF nº 004.419.405-60 para ocupar, a partir desta data, do Cargo de Diretor da 

Escola Municipal Coronel Artur Ribeiro, nos termos da legislação pertinente. 

   

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária 

própria. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, em 21 de maio de 2024. 

 

 

 

ASCIR LEITE SANTOS  
Prefeito Municipal 

 

ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941
520

Assinado de forma digital por 
ASCIR LEITE 
SANTOS:47157941520 
Dados: 2024.05.21 15:29:38 
-03'00'



Terça­Feira

21 de Maio de 2024

Edição nº 1330

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA  

 

 

A Prefeitura Municipal de Ipupiara, Estado da Bahia, convoca para a audiência pública 

prevista no § 4° do art. 9° da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade 

Fiscal), a ser realizada no próximo dia 31 do mês em curso, (sexta-feira), com início às 

08:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal, para que o Executivo municipal 

demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do Primeiro  Quadrimestre de 

2024.  

O atendimento à disposição legal dar-se-á perante a Comissão de Orçamento e 

Finanças, constituída na forma regimental.  

 

Ipupiara, em 21 de maio de 2024. 

 

 



Terça­Feira

21 de Maio de 2024

Edição nº 1330

          ESTADO DA BAHIA 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

             Avenida Jonival Lucas nº 26B – Fone: (77)3646-1109 – CEP:47.590-000 
           Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
             E-mail: seceducipupiara@gmail.com /  ipupiara-ba@uol.com.br 

 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO PARA ESCUTA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO 

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA POLÍTICA 

NACIONAL ALDIR BLANC 

 

 

EDITAL N° 001/2024 

 

 

O MUNICÍPIO DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio Comissão de Cultura, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, a quem possa interessar (artistas, 

fazedores de cultura, produtores culturais, membros de grupos/manifestações culturais, detentores de 

patrimônio artístico/cultural, detentores de saberes tradicionais, membros de comunidades quilombolas, 

organizadores, atores/lideranças de celebrações e religiosidades, e demais pessoas que se enquadrem 

como participantes do setor cultural no Município de Ipupiara, resolve convocar a REUNIÃO PARA 

ESCUTA PÚBLICA PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC com finalidade de realizar Escuta 

Social/Escuta Pública para o planejamento da utilização dos recursos financeiros da Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) no Município de Ipupiara. 

 

Será realizado no dia 2 3  de maio de 2024, a partir das 10:00hs, no Salão de Reuniões no 

Pavilhão da Prefeitura Municipal. 

 

 

Ipupiara  - BA,20 de maio de 2024. 


		2024-05-21T17:47:37-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




